

農村滞在型余暇活動機能整備計画書の新旧対照表

変

更

前

第 1 基本的な考え方
略

第 2 農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する事項

1 整備地区の区域
略

2 整備地区における農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する方針

(1) 地区の現状
略

○用途別面積

区分	農用地	農業用 施設用地	山林原野	その他	合計
農業振興地域内	5,795ha	70ha	14,338ha	4,259ha	24,462ha
うち農用地区域内	4,882ha	19ha	107ha	152ha	5,160ha

注) 出展：農業振興地域：「H30確保すべき農用地等の面積の目標の達成状況調査」、うち農用地区域内：「石狩市農業振興地域整備計画書」

イ 農業の現況

本地区の農業は、米を中心として、小麦・野菜・果樹・乳牛・肉用牛・養豚などの多様な品目が生産されている。

平成 30 年度の農業取扱生産高は約 29 億円で農産物（耕種）が約 26 億円、畜産が約 3 億円となっており、農産物のうち野菜が約 13 億円（全体の約 45%）である。

地域の振興作物としては、畑地かんがい整備された地域ではミニトマトの生産が盛んに行われ、「いしかり DE CHU」のブランド名で道内はもとより本州向けに出荷されている。また、都市近郊農業として比較的労働力の確保がしやすい条件を活かした、高収益作物のキヌサヤエンドウやブロッコリーの作付面積も年々増加傾向にある。

このような野菜生産が地域農業の主力となって、地元市民や大消費地の札幌市民を視野に入れた農産物直売所の売り上げは増加傾向にあり、農業振興の新たな活力となってきた。

変

更

後

第 1 基本的な考え方
略

第 2 農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する事項

1 整備地区の区域
略

2 整備地区における農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する方針

(1) 地区の現状
略

○用途別面積（表 2）

区分	農用地	農業用 施設用地	山林原野	その他	合計
農業振興地域内	5,745ha	70ha	14,338ha	4,309ha	24,462ha
うち農用地区域内	5,035ha	20ha	107ha	0ha	5,162ha

注) 出展：農業振興地域：「R6確保すべき農用地等の面積の目標の達成状況調査」、うち農用地区域内：「石狩市農業振興地域整備計画書」

イ 農業の現況

本地区の農業は、米を中心として、小麦・野菜・果樹・乳牛・肉用牛・養豚などの多様な品目が生産されている。

令和 6 年度の農業取扱生産高は約 35 億円で農産物（耕種）が約 31 億円、畜産が約 4 億円となっており、農産物のうち野菜が約 14 億円（全体の約 40%）である。

地域の振興作物としては、畑地かんがい整備された地域ではミニトマトの生産が盛んに行われ、「いしかり DE CHU」のブランド名で道内はもとより本州向けに出荷されている。また、都市近郊農業として比較的労働力の確保がしやすい条件を活かした、高収益作物のキヌサヤエンドウやブロッコリーの作付面積も年々増加傾向にある。

このような野菜生産が地域農業の主力となって、地元市民や大消費地の札幌市民を視野に入れた農産物直売所の売り上げは増加傾向にあり、農業振興の新たな活力となってきた。

変 更 前

○体験・観光施設等の状況 ()は箇所数

体験農園	体験・ 交流施 設	スポー ツ・レクリ エーショ ン施設	観光施設等	宿泊施設	その他
市民農園 (2) ふれあい ファーム (10)	なし	パーク ゴ ルフ場 (5) ゴルフ場 (8) 海水浴場 (6) キャンプ 場 (1)	はまなすの丘公園 恋人の聖地(厚田 公園展望台) 浜益ふるさと公園 (ラバーズオーシ ャン) 他	民宿・旅 館 (10) 古民家活 用宿泊施 設 (1)	JAいしかり地 物市場とれの さと 道の駅石狩「あ いろーど厚田」 浜益温泉

(2) 農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する方針
略

3 農用地その他、農業資源の保健機能増進を図るための農用地等その他の土地
の利用に関する事項
略

変 更 後

○体験・観光施設等の状況 ()は箇所数 (表5)

体験農園	・市民農園 (2) ・ふれあいファーム <u>(12)</u>
体験・交流施設	なし
スポーツ・レクリエーション施設	・パークゴルフ場 <u>(4)</u> ・ゴルフ場 (8) ・海水浴場 (6) ・キャンプ場 (1)
観光施設等	・はまなすの丘公園 ・恋人の聖地 (あいロードパーク展望台) ・浜益ふるさと公園 (ラバーズオーシャン) 他
宿泊施設	・民宿・旅館 <u>(11)</u> ・古民家活用宿泊施設 (1)
その他	・JAさっぽろ地物市場とれのさと ・道の駅石狩「あいロード厚田」 ・浜益温泉

(2) 農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関する方針
略

3 農用地その他、農業資源の保健機能増進を図るための農用地等その他の土地
の利用に関する事項
略

変更前

4 農作業体験施設等の整備に関する事項
略

○農作業体験施設等の整備計画

位置 (設置場所)	施設の種類	規 模	機 能	事業主体
樽川	農産物直売所	1 棟	農産物直売所	農業協同 組合
	加工体験施設	1 棟	農産物加工体験	
	農業体験施設	1 棟	農業体験・農産物加工体験	
	飲食施設	1 棟	農産物を利用した食事・喫茶	
	市民農園	1 箇所	市民農園	
八幡・八幡町高岡	農家レストラン	2 棟	農産物を利用した食事	農業者・農 泊事業者
	農産物直売所	1 棟	農産物直売所	
	農家民宿	1 棟	農家民宿	
略				

5 その他農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関し必要な事項
略

第3 その他必要な事項

1～4 略

5 交流人口等の具体的な達成目標

○都市農村交流施設等に訪れる入込客数の目標 (単位：人)

	平成 30 年度 (現状)	令和 6 年度 (目標値)
農産物直売所、加工販売所、農家民宿、農業・農業体験・交流施設等	808, 935	428, 525

本地区では、海水浴や温泉などの観光施設へつながる国道 231 号が縦断しており、日本海に面した美しい景観を楽しみながら訪れる農村部では、さくらんぼ狩りなどの観光農園や農産物直売所が存在し、都市住民との交流が行われている。また、平成 30 年度に道の駅石狩「あいりーど厚田」がオープンし交流人口の増加が見込まれる。

変更後

4 農作業体験施設等の整備に関する事項
略

○農作業体験施設等の整備計画 (表 6)

位置 (設置場所)	施設の種類	規 模	機 能	事業主体
樽川	農産物直売所	1 棟	農産物直売所	農業協同 組合
	加工体験施設	1 棟	農産物加工体験	
	農業体験施設	1 棟	農業体験・農産物加工体験	
	飲食施設	1 棟	農産物を利用した食事・喫茶	
	市民農園	1 箇所	市民農園	
八幡・八幡町高岡	農家レストラン	2 1 棟	農産物を利用した食事	農 業 者 農泊事業者
	農産物直売所	1 棟	農産物直売所	
	農家民宿	1 棟	農家民宿	
略				

5 その他農村滞在型余暇活動に資するための機能の整備に関し必要な事項
略

第3 その他必要な事項

1～4 略

5 交流人口等の具体的な達成目標

○都市農村交流施設等に訪れる入込客数の目標 (表 7) (単位：人)

	令和 6 年度(現状)	令和 11 年度(目標値)
農産物直売所、加工販売所、農家民宿、農業体験・交流施設等	649, 467	714, 413

本地区では、海水浴や温泉、道の駅『あいりーど厚田』などの観光施設へつながる国道 231 号が縦断しており、日本海に面した美しい景観を楽しみながら訪れる農村部では、さくらんぼ狩りなどの観光農園や農産物直売所が存在し、都市住民との交流が行われている。また、平成 30 年度に道の駅石狩「あいりーど厚田」がオープンし交流人口の増加が見込まれる。

変 更 前		変 更 後	
<p>本計画目標値には、本地区で農産物直売所を運営している施設等の入込客数を基に、今後、道の駅石狩「あいろ一ど厚田」や新たな施設整備、農泊事業推進による増加などを見込み、入込客数を算出している。</p> <p><u>(※平成30年度は、道の駅石狩「あいろ一ど厚田」がオープン年度で入込数61万人と特に多かったが、目標年度の入込数を年間20万人と見込んだ上で、他の施設の入込数増加率を1.16と込んだ。)</u></p> <p>6 都市農村交流の担い手となる人材の確保及び育成 略</p> <p>付帯資料 略</p>		<p>本計画目標値には、本地区で農産物直売所を運営している施設等の入込客数を基に、今後、道の駅石狩「あいろ一ど厚田」や新たな施設整備、農泊事業推進による増加などを見込み、入込客数を算出している。</p> <p>(※平成30年度は、道の駅石狩「あいろ一ど厚田」がオープン年度で入込数61万人と特に多かったが、目標年度の入込数を年間20万人と見込んだ上で、他の施設の入込数増加率を1.16と込んだ。)</p> <p>6 都市農村交流の担い手となる人材の確保及び育成 略</p> <p>付帯資料 略</p>	
備考	変更部分は、下線の部分である。		